prieur de Liomer et chapelain de Ste-Croix de Mellent. 24 mars 1786. — Lettre du sieur Le Guen, curé d'Argenteuil, à l'abbé Rabardel, lui marquant, entre autres choses, que « le mauvais état dans lequel deffunt l'abbé Lemoine a laissé ses affaires a beaucoup rallenti l'empressement de ses héritiers à recueillir sa succession. Il a laissé bien des dettes, et l'on peut dire que ce n'est ni le faste ni la bonne chère qui l'avoient réduit dans cet état, car il vivoit bien pauvrement. Il avoit une foule de parents et de cousins très pauvres : sans cesse ils sollicitoient sa charité, et comme il avoit bon cœur, il donnoit non seulement tout ce qu'il avoit, mais il empruntoit encore pour les soulager. » 5 mai 1787. — Quittances d'impositions du personnat de Liomer. 1780-1785. — Quittances ou décharges données par le sieur Lemoine au chanoine Rabardel, du produit de son personnat de Liomer. 1782 à 1784. — « Estimation des réparations indispensable à faire au chœur de l'église de Liomer. » 1<sup>er</sup> août 1785. — Soumissions des entrepreneurs pour lesdites réparations. — « Compte que rend André Rabardel, chanoine de l'église d'Amiens, à illustrissime et révérendissime seigneur Mgr. Louis-Charles Demachault, évêque d'Amiens », de la gestion du personnat de Liomer pour le sieur Lemoine, de février 1779 qu'il a été nommé audit personnat, au commencement de janvier 1786 qu'il est décédé. Palais épiscopal d'Amiens, 6 septembre 1787, — etc.

G. 350. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1209.** — Cure de Coullemelle. (Inv., fol. 132 v<sup>o</sup>, 3, 2<sup>e</sup>). — Érection par Richard de Gerberoy, évêque d'Amiens, de la cure de Coullemelle, démembrée de celle de Roquencourt, ladite érection faite « quia populus christianus magis ac magis excrescens, nisi provideretur eidem, periculum generat animarum, debemus in quantum possumus tot et tales ministros nobis in adiutorium providere, qui nobiscum laborare valeant ut onus in plures partitum possit salubrius supportari », et ce « ad postulationem et preces viri nobilis Radulfi de Claromonte, Fulchonis etiam, presbiteri de Roquencort, Osmundi preterea de Colomme les vavassoris, et hominum de Colommeles et insuper hominum de Focolviler ..... Sed quia bovi trituranti non debet os ligari, et dignum erat, secundum apostolum, ut meteret temporalia qui spiritualia seminaret, prefatus Radul-

fus in perpetuam concessit elemosinam presbitero ibidem mansuro duas modiatas et dimidiam terre, ad mensuram de Mondisdier, videlicet apud Langtehairon et le Pumeret et ante le Bus Osenain site ; Osmundus etiam de Colommeles concessit quatuor minatas terre que sita est apud les Aloaus. Matheus Porcus dedit similiter duas minatas terre ante domum leprosorum site. Homines preterea de Colommeles, ad augmentum beneficii memorati, concesserunt unusquisque scilicet agriculor qui equum habebit dimisdiam minam frumenti, manuoperator, unum quartarium frumenti, ad mensuram predictam. Prefatus insuper Fulcho, de Roquencort sacerdos, omnes oblationes que fient de cetero in ecclesia de Colommeles, assensu et voluntate nostra, supradicto concessit presbitero in perpetuum habendas, salvo jure beate Margarete, nichil sibi retinens in eadem ecclesia, preter partem que eum contigit minutarum decimarum. Sciendum est etiam quod cure presbiteri de Colommeles addita est cura domus domini Radulfi de Claromonte que sita est in nemore de Colomeles, cura etiam de Focoviler et de Bus Osenain.... Cum igitur nichil habeat prefatus sacerdos de Colommeles, nisi de cantuario de Roquencort quod de nobis tenebat sacerdos de Roquencort et extraneis elemosinis huic beneficio adjunctis, nobis et successoribus nostris impositione prefati presbiteri de Colommeles in perpetuum de cetero retinentes, presens scriptum in cirographum partiri fecimus pro nobis et presbitero memorato. » Juillet 1209. Traces de deux sceaux.

G. 351. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, (2 sceaux).

**1209.** — Cure de Rozoy. (Inv., fol. 132 v°, 4, 2°). — Érection par le même et dans les mêmes termes que la précédente, de la cure de Rozoy, démembrée de celle d'Esclainvillers, « ad petitionem et preces venerabilium virorum abbatis et conventus Britulii et Arnulfi et militis, predictae ville de Rosoi dominorum, necnon etiam per assensum et voluntatem laudabilis abbatis Meldensis et conventus sui... Abbas Britulii et predictus Arnulfus, ad voluntatem et petitionem hominum suorum predictae ville ordinarunt ut unusquisque predictorum hominum et heredum suorum qui in eadem villa mansuram et curtillum habebunt, de cetero singulis annis in festo Sancti Remigii in perpetuam elemosinam dimidiam frumenti minam, ad mensuram Britulii, curato ibidem solverent sacerdoti. Qui vero habebit curtillum sine masura aut masuram sine curtullo, unum tantum quartarium frumenti ad prefatam mensuram prefato tenebitur annuatim in predicto termino reddere sacerdoti. Sciendum est etiam quod

sepedicti abbas Britulii, de assensu conventus sui, et idem Arnulfus, predicto beneficio addiderunt tantum de nemore suo inter eos communi extirpando a predicto presbitero quod ibi tres modii ad prefatam mensuram poterunt seminari, salvo terragio et decima que ad ecclesiam Britulii pertinet, dicti abbas et conventus Sancti Faronis Meldensis quicquid habebant in majori decima de Rosoi, videlicet quintam garbam, necnon et medietatem minoris decime quam etiam in eadem villa tenebant, prefato presbitero concesserunt, sub annua pensione viginti solidorum parisiensium, in festo Sancti Remigii a predicto presbitero priori de Esclenviler solvenda. Nec illud pretermittendum est quod abbas Britulii et miles predictus in eadem villa masuram predicto presbitero concesserunt, liberam ad edificandum et ab omni censu et consuetudine absolutam. Redecimam etiam quam prefati homines reclamabant pro labore suo in villa predicta liberam predicto presbitero concesserunt, et tam eandem reddecimam quam predictas minas frumenti et quartarium ad opus presbiteri nostram resignarunt in manum, et nos, ad petitionem ipsorum et predicti Arnulfi, abbatum etiam Britulii et Meldensis, reddidimus presbitero hec omnia cum decima prefata tam minori quam majori et omnibus aliis concessis presbitero memorato, salva pensione predicto priori reddenda, hoc vobis notificantes quod abbas et conventus Britulii, de assensu nostro et abbatis et conventus Meldensis patronatum ecclesie de Rosoi de cetero perpetuo possidebunt. » Juillet 1209. Sceau de Richard de Gerberoy, évêque d'Amiens. Sceau de l'abbaye de Saint-Faron de Meaux : en amande, de 50 millim. ; cire blanche, sur lacs de soie ; un évêque (ou abbé) à mi-corps, en chasuble, crosse et mitre posée les deux cornes sur les deux côtés, et bénissant ; lég. détruite. Traces d'un troisième sceau.

G. 352. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1219.** — Abbaye du Gard. (Inv., fol. 132 v°, 5, 2°). — Consentement par « Witasse » (Eustache) de Nouvion, chevalier, à la donation faite par Mathieu d'Yzeux, chevalier, son homme, à l'abbaye du Gard, du tiers de la grosse dîme des blés de Belloy, « ita videlicet quod in nemore meo de Cruce Lapidea et

in omni territorio de Beeloy ad feodum meum pertinente, habebunt monachi de Gardo terciam partem decime ; si idem nemus de Cruce Lapidea in posterum disrumpatur. Hec igitur concessio mea facta est de assensu Marie, uxoris mee, et filiorum meorum Henrici, Hugonis, Michaelis, Guidonis. » Avril 1219. Traces de sceau.

G. 353. (Liasse.) — 8 pièces, parchemin, 1, papier, (1 sceau).

**1184-1467.** — Berteaucourt les Dames. (Inv., fol. 132 v°, 6, 2°). — Attestation par Hugues, comte de Saint-Pol « quod Beatrix, mater patris mei Anselii, comitis, quidquid juris et proprii in Albani Silvula hereditario possidebat, monasterio de Bertolcurt in perpetuam elemosinam contulit, de assensu heredum suorum, scilicet Ingeranni, comitis, Hugonis Havet et Anselii, comitis, patris mei, ab abatissa et sororibus ejusdem monasterii in monialem recepta, postmodum autem temporibus meis emersit quod inter ipsum monasterium et Heloydem, filiam Hugonis Male Herbe, super agris, hospitibus et furno et prefectura, que tandem sopita fuit, Lamberto ejusdem Heloydis marito, in conversum, et ipsa Heloyde et ejus duabus filiabus in moniales receptis. Hee autem omnes, facta concordia, recognoverunt quod prescriptam possessionem tam ipse quam earum predecessores quia jamdicti monasterii propria fuerant, injuste tenerant. Quibus eidem possessioni pariter et mundo renuntiantibus, surrexit Gamelo tamquam heres earum et consanguineus ; multis itaque vexationibus monasterium de Bertolcurt infestans, tandem, de assensu heredum suorum, videlicet Baldevini, Stephani, Hugonis, Ebrardi et Emme, fratris etiam sui Anselii et ejus filii Nicholai in conversum receptus, ab infestatione quievit. Et hii omnes possessionem jamdictam abjurantes, fidem et juramentum prestiterunt quod super ea de cetero questionem non moverent. Hoc autem factum est de precepto meo et coram me recognitum audientibus, quibusdam presbiteris, videlicet Ysaac, capellano de Bertolcurt, Johanne, presbitero, Hugone, filio ejus, presbitero, Baldevino de Durfans, presbitero, hominibus quoque meis domino Flaël de Moncellis, Alardo de Busco, Hugone de Maneriis, Willelmo de Ancinviler, Roberto de Bos, Ursione Preposito, Hugone Wascase, Galtero de Dulci, qui omnes judicaverunt prenominatos reclamatores ad ea que abjuraverant nullatenus debere reverti. Ego autem de propria libertate adjeci ut, quocienscumque mansum aliquid in Albani silvula, hospite recedente, vacare contigerit, ad moniales predicti monasterii liberum et ab omni taillia et angaria absolutum revertetur, quoadusque alius hospes